# Explanatio sancti Thome

Alexander fuit artifex eris vel custos eraris. et erat de his qui dixerint legalia esse de necessitate salutis seruanda. 1<sup>o</sup>. tymoth. 1<sup>o</sup>. Circa fidem naufragauerunt ex quibus est hymeneus et alexander rc. Et dicitur quidam quod iste est de quod dicit. Actu. 19. quod concitauit seditionem in apostolū: sed nomine dissidat quia ille demetrius hic alexander et loc. quia illud ephesi istud rome fuit. Et subiungit multa rc. Et nota quod non dicit fecit: sed quod ostendit. quia impii aduersus iustos animi ostendere possunt sed non semper expletū Jeremi. 1<sup>o</sup>. 7. 15. Bellabunt aduersuz te et non preualebunt: quia ego tecum sum rc. Job. 5. Qui dissipat cogitationes malignas ne possint adimplere manus eorum quod ceperant. Qui apprehendit sapientias in auctoritate eorum et consilium praeiudicium dissipat. Deinde cū dicit. Reddet ei dominus rc. ponit penam eius futuram. Sed nota quod non ponit verbum optatiū reddat: sed dicit redret. quia significat penam esse parata a deo. quod preuidebat apostolus ex eius pertinacia. ps. Quia tu reddes vniuersalium iuxta opera eius. Tamen cū hoc quod reseruat ei pena in futuris ecclesie debet etiam eum punire excommunicando. Unde subiungit. Quem et tu deuita. scilicet tanquam hereticum. T. 3<sup>o</sup>. Hereticū hominem post unam et secundā correctionē deuinitur rc. Qui etiam dicit reddit rationem dicens: Valde enim rc. Actu. 7<sup>o</sup>. Nos semper spiritui sancto resistimus rc. In prima mea. ponit negligientiam non inuantiū eum. et primo reprehendit eorum culpam. Secundo petit eis veniam ibi. Non illis imputetur. Dicit ergo. In prima mea rc. Hoc dicit et apostolus sepe contra alexandrū praeudentem pugnauit et in persona nullus ei affuit. sed hic non videt esse sensus eius: quia iste alexander non erat tantus quod apostolus indigeret alij ad disperandū cum eo: sed dicendum est quod sicut dicit Actu. 25<sup>o</sup>. Paulus appellatus missus est romā. et ideo oportuit quod presentaret celari ut discuteretur missio sua causa. et iudei venerentur contra eum. Et hoc apostolus appellatus suā primam defensionē. In qua discipuli defuerunt ei: timentes ne a crudeli nerone punirentur. Ecl. 51<sup>o</sup>. Respicies eram ad adiutorium bonum et non erat rc. Isaie. 63. Tocular calcanei solus et de gentibus non est vir mecum rc. Sed posset duci quod hoc fuit: quia a principio nullus scivit. Sed hoc est falsum. Immo ex quadam pusillanimitate recesserunt. ps. Elongatio a me amicū et proximū meū et notos meos a miseria rc. Job. 5<sup>o</sup>. Fratres mei preterierunt me rc. sed quia fecerunt ex infirmitate orat pro eis et non excommunicarunt. Luce. 6. Orate pro caluniantibus vos. Deinde cum dicit. Dominus autem rc. ostendit quid agit circa eum ex parte dei. cuius auxiliū primo ponit. Secundo huius effectum ibi. Et audiatur rc. Dicit ergo. Omnes me dereliquerunt sed qui deest homo offert se deus. ps. Quoniam pater natus et mater mea dereliquerunt me. dominus autem suscepit me rc. Unde dicit. Dominus mihi astitit. scilicet ad adiuuandum me. Iere. 20. Dominus mecum est tanquam bellator fortis rc. ps. Non videbam dominum in conspectu meo semper quoniam a dextris est mihi ne comovear. Et quoniam fortitudine animi vando: ut non stupescerem coram cesare. Ezech. 3<sup>o</sup>. Danus domini erat mecum me confortans. Et hoc ut per me rc. quod impleret quādū ad plures diffundit et quādū quod ore dicit: opere impleret. Actu. 9. Usq; electionis rc. Deinde cū dicit. Et audiatur rc. ponit effectus auxiliū divini. Et primo quantū ad preterita. Secundo quantum ad futura. Tertio agit gratias. Sed duplex est beneficium circa preterita. scilicet liberatio a culpa et a pena. Dicit ergo. Dominus mihi astitit et ideo in illa votatione liberatus fui. quia non fui condemnatus a cesare: sed permisum est mihi quod irem quo velle. Et ideo dicit. Et audiatur rc. ut scilicet alij secūlū consentent ad veniendū.

ps. Annūciate inter gentes gloriam eius rc. Et ut iudeorum insultatio depūmeret. Et subdit. Liberatus suis de ore leonis. id est de crudelitate neronis. Ps. rouer. 19. Sicut tremitus leonū ita ira regis. Ps. rouer. 28. Leo rugiens et visus elutens princeps impius super populum pauperum. Secundo liberatus fuit a culpa. Unde dicit. Liberatus me dominus ab omni opere malo. Aliquis vero liberant a pena incidentes in culpa negotiis a fide. ps. Aripuit me de inimicis meis fortissimus rc. Et hoc per deum. Sapientia. 8. Non possum esse cotinens nisi deus der rc. In futuro saluum faciet rc. Isaie. 45<sup>o</sup>. Israel saluator est in domino salutis eterna. Et dicit. In regnum celeste. Luce. 22. Ego dispono vobis sicut vi posuit mihi pater mens regnum. Matth. 5<sup>o</sup>. Verbes vestra copiosa est in celis. Et ideo agit gratias dicens: Ubi est gloria. 1<sup>o</sup>. tymoth. 1<sup>o</sup>. Regi seculorum. Deinde cum dicit. Salutare rc. iniungit ei aliorum salutationē. Secundo eum salutat ex parte aliorum. Tertio ex parte sua. Item circa primum primo iniungit aliorum salutationē. Secundo determinat tempus venienti. Dicit ergo. Saluta priscā scilicet que est mulier et aquila virum prīse quos premittit quia forte devotiores. Item onesiphori domum. Sed quare non eum sed domum? quia forte mortuus erat et ideo salutat familiā. Cetero forte: quia erat ei eo rome. Determinans tempus: primo ostendit necessitatē. Secundo proponit propōpositū. Necessitas est: propter alios remanentes in alijs et alijs locis. Item propter turbationē maris. Deinde ponit personas salutantes et patet. Et modo consuevit ne corrumptat epistola scribit manu sua. Gratia autem vobiscum. Amen.

Explicit devotissima postilla sanctissimi doctoris thome de aquino ordinis fratrum predicatorum super secunda epistola beatissimi apostoli Pauli ad tymotheum.

Incipit pulcherrima expositio eiusdem angelici doctoris beati Thome de aquino: ordinis fratrum predicatorum super epistola eiusdem gloriosi doctoris gentium apostoli Pauli ad Titum.

## Prologus.

### I sciret

paterfamilias rc. Luce 12. Per patremfamilias significat platus ecclesie. Propter tria que dicit exhibere. scilicet generationē ad fidem eruditōne ad salutē. et studiā ad securitatem. Primum quidem quia sic cut est vita corporalis per fidem. Abacuc. 2. Iustus autem meus ex fide vivit. Et sic ut ad vitā carnalē generat quis per emissionē seminis corporalitatis: ita ad vitā spiritualē per infusionē seminis spiritualis: quod est verbum dei. Matth. 13. 7. 1<sup>o</sup>. corint. 4. Per euangelium ego vos genit. Item per eruditōne. Ecl. 7. Filii tibi sunt erudi illos. Isaie. 48<sup>o</sup>. Ego dominus deus tuus doceo te virtutem. Item protectionem ad tutelam. Deutero. 32. Circumduxit eum et docuit rc. Cuilibet enim presbiter committit cura subditorum. 3. Regn. 20. Custodi-